ATA Nº 026/2021 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 26 DE

OUTUBRO DE 2021 – Às dezoito horas e vinte e oito minutos do dia

vinte e seis de outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se

em Sessão Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal

de Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas

dos Santos, sob a Presidência do Vereador Valter Luiz Parizotto,

Vice-Presidente Vereador Ivar Guerra, Secretário da Mesa Diretora

Vereador Valdir Pereira Bueno e com a presença dos demais

Vereadores: Alan Turmina Lazari, Alecir Benetti, André Parisotto,

Carlos Antônio Zanotto, Fabiana de Fátima Cemin e Luciana Gallio

Paim. O Senhor Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a

presente sessão, saudando a todos os presentes. NO EXPEDIENTE

– Apreciação e votação da Ata n° 025/2021, sendo aprovada por

unanimidade pelos Senhores Vereadores. O secretário da Mesa,

Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências: Of.

Circ. N° 005/2021 de 13 de outubro de 2021 da Senhora Eleonora

Peters Broilo Vereadora 1ª Vice-Presidente da Câmara de

Vereadores de Farroupilha, tendo como assunto Sinal de telefonia.

Ofício n° 08/2021 de 19 de outubro de 2021 das Senhoras Eliane

Moreira Vieira Diretora e Carla Maria Ziliotto Corassa Presidente do

COM, da Escola Municipal de Educação Infantil Sonho e Fantasia,

tendo como assunto agradecimento de doações por parte dos

vereadores para aquisição de doces em comemoração ao Dia da

Criança. OFÍCIO Nº 62/2021 – SMSAS de 30 de junho de 2021 da

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social Senhora

Elizandra Bressan Candiago tendo como assunto, encaminhamento

do Relatório Detalhado do 2º Quadrimestre de 2021. Requerimento

de 25 de outubro de 2021 do Vereador Carlos Antônio Zanotto tendo

como assunto, retirada do projeto de Lei Legislativo nº 006/2021.

Ofício circular S/Nº/2021/OGU/AERIN/MAPA de 13 de outubro de

2021 do Senhor Edimilson Alves Chefe da Assessoria Especial de

relações Governamentais e Institucionais do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, tendo como assunto

Assinatura de instrumento de convênio Nº 886045/2019. Ofício nº

36/2021 de 25 de outubro de 2021 do Conselho Tutelar de Ipê, tendo

como assunto solicitação de utilização do espaço público da Câmara

de Vereadores. Na apresentação das proposições dos Vereadores: -

Indicação nº 045/2021 de autoria dos Vereadores Valter Luiz

Parizotto, Alecir Benetti, Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Carlos

Antônio Zanotto, Fabiana de Fátima Cemin, Ivar Guerra, Luciana

Gallio Paim e Valdir Pereira Bueno. “Que dentro das possibilidades

seja instituído em nosso Município através de Lei o programa IPTU

Verde, conforme sugestão encaminhada a esta casa Legislativa pela

ACISA de Ipê.” Após a leitura da referida Indicação pelo Secretário

da Mesa, os Vereadores autores apresentaram as justificativas. Em

seguida declarado pelo Senhor Presidente que a Indicação nº

045/2021 será encaminhada ao Poder Executivo Municipal. -

Indicação nº 046/2021 de autoria dos Vereadores Valdir Pereira

Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin. “Que seja procedida a instalação de um container de

armazenamento de resíduos (lixo), na localidade da Estrada do

Vieira, Linha Brasília, mais precisamente no local denominado

lajeado, próximo a residência da senhora Maria Helena de Moura.”

Após a leitura da referida Indicação pelo Secretário da Mesa, os

Vereadores autores apresentaram as justificativas. Em seguida

declarado pelo Senhor Presidente que a Indicação nº 046/2021 será

encaminhada ao Poder Executivo Municipal. - Requerimento de

Informação nº 028/2021, de autoria dos Vereadores Valdir Pereira

Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin. “I- Referente aos britadores do nosso Município, citar

quais estão em funcionamento e quais não estão; II- Caso algum não

esteja funcionando, indicar o motivo.” Após a leitura do Requerimento

de Informação pelo Secretário da Mesa, a palavra esteve à

disposição dos Vereadores autores, que realizaram as justificativas.

Em seguida o Requerimento de Informação entrou em fase de

votação sendo aprovado por unanimidade. - Moção nº 013/2021 de

autoria dos Vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Alan Turmina

Lazari, André Parisotto, Carlos Antônio Zanotto, Fabiana de Fátima

Cemin, Luciana Gallio Paim, Valdir Pereira Bueno e Valter Luiz

Parizotto. “Moção de Congratulações a jovem Larissa Rodrigues,

pelo excelente desempenho no PARACERGS/2021 – Campeonato

Estudantil Paradesportivo do Rio Grande do Sul, que ocorreu nos

dias 23 e 24 de setembro, em Porto Alegre.” Após a leitura da referida

moção pelo Secretário da Mesa, a palavra à disposição dos

Vereadores autores, que realizaram as justificativas. Sendo

declarado pelo Senhor Presidente, conforme disposto no parágrafo

único do art. 256 do regimento interno, a moção assinada pela

maioria absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada.

Após, passou-se para os pronunciamentos dos Senhores

Vereadores, conforme ordem de sorteio, fazendo uso da palavra os

Vereadores Valdir Pereira Bueno, Luciana Gallio Paim, Alan Turmina

Lazari, Ivar Guerra e Valter Luiz Parizotto. ORDEM DO DIA - Projeto

de Lei Legislativo nº 005/2021 de autoria do Vereador Valdir Pereira

Bueno o qual, “dispõe sobre o programa ‘Crianças Seguras’ nas

escolas da rede pública de ensino do Município de Ipê.” Por

solicitação do Senhor Presidente, o Secretário da Mesa Diretora,

Vereador Valdir Pereira Bueno, procedeu à leitura do Projeto de Lei.

Em seguida o Vereador André Parisotto, Secretário/Relator da

Comissão de justiça, redação final, orçamento, finanças e saúde,

procedeu a apresentação do Parecer. COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO,

FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 057/2021 Projeto de Lei

Legislativo nº 005/2021, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. Após aberto o espaço para discussão do Projeto de Lei

Legislativo nº 005/2021, a palavra restou à disposição do Vereador

autor Valdir Pereira Bueno. Em seguida dada a palavra para os

demais Vereadores, encerrada a fase de discussão, aberto o

processo de votação, o Projeto de Lei Legislativo nº 005/2021 foi

aprovado por unanimidade. - Projeto de Lei Legislativo nº 006/2021,

de origem do Poder Legislativo, foi retirado através de requerimento

apresentado pelo Vereador Carlos Antônio Zanotto – Líder do

governo em 25 de outubro de 2021. - Projeto de Lei nº 052/2021 de

origem do Poder Executivo Municipal, o qual “Dispõe sobre a

instituição do programa de Recuperação Fiscal de Ipê – REFIS.” O

Secretário da Mesa Diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno,

procedeu à leitura do Projeto de Lei. Em seguida o Vereador André

Parisotto, Secretário/Relator da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 055/2021

Projeto de Lei nº 052/2021, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. Após aberto o espaço para discussão do Projeto de Lei nº

052/2021, a palavra restou à disposição do Vereador Carlos Antônio

Zanotto líder do Governo. Em seguida dada a palavra para os demais

Vereadores, encerrada a fase de discussão, aberto o processo de

votação, o Projeto de Lei nº 052/2021 foi aprovado por unanimidade.

- Projeto de Lei nº 053/2021 de origem do Poder Executivo Municipal,

o qual “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento

corrente, crédito Adicional suplementar até o limite de R$143.000,00

(cento e quarenta e três mil reais), e dá outras providências.” O

Secretário da Mesa Diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno,

procedeu à leitura do Projeto de Lei. Em seguida o Vereador André

Parisotto, Secretário/Relator da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 056/2021

Projeto de Lei nº 053/2021, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. Após aberto o espaço para discussão do Projeto de Lei nº

053/2021, a palavra restou à disposição do Vereador Carlos Antônio

Zanotto líder do Governo. Em seguida dada a palavra para os demais

Vereadores, encerrada a fase de discussão, aberto o processo de

votação, o Projeto de Lei nº 053/2021 foi aprovado por unanimidade.

Antes das explicações pessoais, o Presidente informou a todos que

em razão do feriado não haverá expediente na Câmara de

Vereadores nos dia 1º e 02 de novembro, retornando as atividades

normais no dia 03. Informou ainda que a próxima Sessão ordinária

será realizada no dia 09 de novembro de 2021. NAS EXPLICAÇÕES

PESSOAIS – Fizeram uso da palavra os Vereadores André Parisotto

e Alan Turmina Lazari. Nada mais havendo a tratar, em nome de

Deus, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão. O

tempo de gravação da sessão, na sua íntegra, conforme Resolução

Legislativa nº 003/2014 foi de 01:54:44 (uma hora, cinquenta e quatro

e quarenta e quatro segundos), sendo lavrada a presente Ata, a qual

após aprovada pelos Senhores Vereadores, será assinada pelo

Presidente e Secretário.

Ver. Valter Luiz Parizotto    Ver. Valdir Pereira Bueno

Presidente             Secretário